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ÚVOD

V roce 2013 bylo v České republice diagnostikováno 81 541 pacientů se zhoubným

nádorem. Z toho 2 159, tj. 2, 65 % nádorů patřilo do skupiny zhoubných nádorů hlavy

a krku, z nichž na následky s ním spojené zemřelo 1 060 pacientů. Epidemiologické

ukazatele říkají, že incidence nádorů hlavy a krku, především nádorů orofaryngu,

které jsou úzce spjaty s HPV viry, mají stoupající tendenci. Ačkoliv je většina nádorů

v oblasti hlavy a krku dobře klinicky vyšetřitelná, velká část nemocných se k lékaři dostaví

až v pokročilých stadií onemocnění. Důvodem často bývá bezpříznakové stadium

nebo stejné projevy jako u chronických zánětlivých onemocnění horních cest dýchacích,

které bývají častokrát bagatelizovány. Nejdůležitějším bodem pro výběr správného postupu

léčby je stanovení přesné diagnózy a rozsahu onemocnění, což bývá zajištěno jednotlivými

diagnostickými modalitami, které se v současné medicíně využívají.

Jádrem teoretické části této práce je představení základních léčebných modalit,

které se uplatňují při léčbě nádorových onemocnění v oblasti hlavy a krku. Význam

radioterapie byl v posledních letech výrazně posílen jak technickým pokrokem,

tak i zavedením nových alternativních schémat frakcionace, které vychází

z radiobiologických a molekulárně biologických vlastností těchto nádorů. Velký pokrok

při léčbě nádorů v oblasti hlavy a krku přinesla i radioterapie s modulovanou intenzitou,

která umožňuje modulaci intenzity záření napříč svazkem, čímž dochází k většímu šetření

zdravých tkání.

Aby mohla být radioterapie provedena nejbezpečněji a nejúčinněji zároveň,

je nutné její precizní naplánování. Základní zobrazovací technikou pro plánování

radioterapie zůstává výpočetní tomografie, která jako jediná dovoluje výpočet rozložení

dávky ionizujícího záření v těle pacienta. Nové možnosti přináší hybridní přístroj PET/CT,

který představuje spojení pozitronové emisní tomografie (PET) poskytující biologickou

informaci o nádoru, jež je komplementární k anatomické informaci získané pomocí

CT vyšetření. Za použití vhodných radiofarmak přináší PET/CT nové informace, které

jsou klíčové pro přesnou definici cílových objemů a možnou změnu léčebného přístupu.

Standardně používaným radiofarmakem je fluorodeoxyglukóza (FDG), jejíž limitací

mohou být falešně pozitivní nálezy způsobené akumulací v zánětlivě změněných tkáních

nebo reaktivně změněných lymfatických uzlinách. Naproti tomu fluorothymidin (FLT)
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je radiofarmakum, které odráží syntézu DNA a není tak ovlivňováno peritumorózními

zánětlivými změnami, čehož je možné využít v plánování radioterapie.

Hlavním cílem této práce je zjistit přínos PET/CT s
18

F - FLT při plánování

radioterapie a jejího vlastního provedení a průběhu u dlaždicobuněčných nádorů hlavy

a krku. Praktická část se formou kazuistik soustředí na proces plánování ozařování a popis

průběhu radioterapie u pacientů, kteří byli léčeni na Onkologické a radioterapeutické

klinice Fakultní nemocnice v Plzni. Každá kazuistika obsahuje komplexní přehled

probíhající léčby, jehož součástí je diagnostika, plánovací vyšetření, průběh terapie

a sledování nežádoucích účinků, které vyplývají z ozařování okolních struktur. Na základě

komparace jednotlivých zobrazovacích vyšetření s PET/CT s
18

F – FLT došlo ke zjištění

rozdílných výsledků, které jsou shrnuty v závěru.

.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE ORL OBLASTI

1.1 Dutina ústní

Dutina ústní (cavitas oris) tvoří první článek trávicího systému. Zubní oblouk ji

rozděluje na předsíň dutiny ústní (vestibulum oris) a vlastní dutinu ústní

(cavitas oris propria). Vpředu začíná jako ústní štěrbina umožňující komunikaci

s vnějškem a vzaduna ni navazuje hltan. Místo spojení se nazývá hltanová zúženina

(istmus faucium). Vnější strany ohraničují tváře (buccae) a rty (labia oris). Obsah dutiny

tvoří jazyk (lingua) a zuby (dentes). (1; 2)

Jazyk je velmi pohyblivý a citlivý orgán tvořený příčně pruhovanou svalovinou.

Z hlediska anatomické stavby na jazyku rozeznáváme kořen (radix linguae), tělo

(corpus linguae) a hrot (apex linguae). Část směřující do spodiny ústní nazýváme spodní

plocha jazyka (facies inferior linguae) a část směřující kraniálně, nahoru k patru, hřbet

jazyka (dorsum linguea). Jeho sliznice je kryta mnohovrstevným dlaždicovým epitelem,

pro který je typickým znakem rohovatění. Na hrotu a hřbetu jazyka vybíhá sliznice

v tzv. bradavky (papilae linguales), které mnohonásobně zvyšují povrch sliznice.

Chuťové pohárky, z nichž vybíhající umožňují vnímání chutí. Za rýhou ve tvaru „V“

(sulcus terminalis) sliznice neobsahuje papily, ale je bohatě prostoupena lymfatickou tkání.

Soubor lymfatických uzlíků v lamina propria linguae se nazývá jazyková mandle

(tonsilla lingualis). Mezi nejdůležitější čtyři funkce jazyka patří: posun potravy, zahájení

polykacího reflexu, vyvolání reflexního vyměšování slin pomocí chuťových pohárků

a tvorba hlásek. (2)

1.2 Slinné žlázy

Slinné žlázy (glandulae salivariae) dělíme na dva typy. Drobné žlázky rozptýlené

v podslizničním vazivu a velké slinné žlázy mezi které patří: příušní (glandula parotis),

podčelistní (glandula submandibularis) a podjazyková žláza (glandula sublingualis).

Glandula parotis, největší slinná žláza klínovitého tvaru, je z hlediska

karcinogeneze zatížena nejvíce. Histologicky řadíme tuto žlázu mezi serósní,

tubuloalveolární slinné žlázy. Vývod žlázy ústí ve vestibulum oris na tvářové sliznici

v úrovni druhé horní stoličky.
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Žlázy produkují kapalné výměšky, jež nazýváme sliny. Hlavní složkou těchto

exkretů je voda, organické látky (hlenovitá bílkovina mucin, trávicí enzym ptyalin) a soli

(vápenaté, sodné, draselné). Tvorba slin probíhá na základě stimulujících nervových

a humorálních (látkových) podnětů. Mezi základní funkce slin patří zvlhčování dutiny

ústní, obalení a slepení rozmělněné potravy a v neposlední řadě štěpení polysacharidů

na jednodušší cukry pomocí enzymu α amylázy (ptyalinu). (3; 4)

1.3 Hltan

Hltan (pharynx), orgán trubicovitého tvaru, je slepě zakončený klendbou

(fornix pharyngis). Zpředu se do něj otvírají tři prostory: nejkraniálněji je to dutina nosní,

ve střední části dutina ústní, která s ním komunikuje přes istmus faucium, a nejkaudálněji

vchod do hrtanu (aditus laryngitis) ohraničený elastickou chrupavkou, příklopkou

hrtanovou (epiglottis), jež se otvírá pouze při dýchání. Díky těmto komunikacím

rozdělujeme hltan na 3 části: nosní oddíl (nasopharynx), ústní oddíl (oropharynx)

a hrtanový oddíl hltanu (lyrangopharynx).

Do stěny nosohltanu ústí Eustachovy trubice, které tímto spojují středoušní dutiny

s nosohltanem a zajišťují vyrovnávání tlaku např. při změnách nadmořské výšky.

Jelikož je hltan na začátku trávicí i dýchací trubice, tzn. na místě se zvýšenou možností

nákazy z potravy nebo vdechovaného vzduchu, je podslizniční vazivo bohaté na mízní

tkáň. Největší nakupení lymfatické tkáně v hltanu vytváří kulovité struktury,

které se nazývají nosní (tonsillae pharyngeae) a patrové mandle (tonsillae palatinae).

Četné zastoupení svalů, rozdělujících se obecně na svěrače a zdvihače, slouží především

k vykonání polykacího procesu a posunu potravy do následující části trávicí trubice,

kterou je jícen. (3)

1.4 Dutina nosní

Dutina nosní (cavitas nasi), první samostatný oddíl horních cest dýchacích, vpředu

navazuje na vestibulum nasi a v zadní části přechází do nosohltanu otvory zvanými

choany. Nosní přepážka (septum nasi) tento prostor rozděluje na dvě nestejné poloviny.

V horizontální rovině je prostor členěný třemi nosními skořepami (conchae nasales),

[…]


ucelený přehled o problematice nádorů hlavy a krku. Při zpracování této práce jsem získala

mnoho zajímavých informací, ať už o nádorech samotných, jejich léčbě

nebo o plánování radioterapie. Tyto poznatky jsem shrnula v teoretické části, která

se soustředí na popis dané problematiky.

V úvodu teoretické části jsem stručně demonstrovala anatomii ORL oblasti

a epidemiologii těchto nádorů. Dále charakterizovala problematiku nádorů hlavy a krku,

která zahrnovala histopatologické rozdělení a popis klinických projevů. Neopomenula jsem

ani významné etiologické faktory, které buď přispívají ke vzniku nádoru nebo mohou

přímo vyvolat počátek kancerogeneze. V teoretické části jsou taktéž zahrnuty diagnostické

možnosti a staging sloužící k určení rozsahu onemocnění. V jádru teoretické části

jsou zmíněny všechny léčebné možnosti nádorů hlavy a krku, do kterých se řadí

chirurgická léčba, radioterapie, chemoterapie a biologická léčba. Nutno znovu podotknout,

že základní lokální kontrolu zajišťují pouze léčebné modality jako jsou chirurgie

a radioterapie, ostatní slouží pouze k zesílení účinku těchto modalit. Závěrem teoretické

práce podávám informace o moderních možnostech plánování radioterapie

u dlaždicobuněčných nádorů hlavy a krku a dále se věnuji popisu hybridního přístroje

PET/CT, který za použití vhodných radiofarmak přináší informace, jež přispívají

k přesnějšímu plánování.

Pro praktickou část byl zvolen kvantitativní výzkum, při kterém jsem použila

soubor pěti pacientů, kdy se jednalo o 1 ženu a 4 muže ve věku od 53 do 64 let.

Všem pacientům byl diagnostikován dlaždicobuněčný nádor v oblasti hlavy a krku a byli

indikování k radikální radioterapii, kterou podstoupili na Onkologické a radioterapeutické

klinice FN Plzeň. Jako optimální plánovací vyšetření bylo u všech zvoleno PET/CT

s
18

F – FLT, které proběhlo na Klinice zobrazovacích metod FN Plzeň. Každá kazuistika

obsahuje komplexní přehled probíhající léčby, jehož součástí je diagnostika, plánovací

vyšetření a průběh terapie včetně snášenlivosti léčby a výskytu nežádoucích účinků.

Druhým cílem bylo porovnání výhod a nevýhod CT/MR vyšetření s PET/CT

vyšetřením, zejména pak s použitím PET/CT s
18

F – FLT. Na vybraných pacientech

bylo zjištěno, že diagnostická zobrazovací metoda PET/CT , která přináší podrobnou

informaci jak o anatomické stavbě těla, tak o metabolické aktivitě tkáně, výrazně usnadnila
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konturaci primárního nádoru a definici postižených lymfatických uzlin při plánování

radioterapie. Hlavní výhoda fluorothymidinu spočívá v tom, že odráží syntézu DNA,

čímž lze považovat za marker proliferační aktivity. Oproti běžně využívané

fluorodeoxyglukóze, která může být akumulována v zánětlivě změněných tkáních

nebo reaktivně změněných lymfatických uzlinách, přináší
18

F – FLT přesnější informace,

čehož lze využít při plánování radioterapie. Za největší výhodu PET/CT s
18

F – FLT oproti

jiným zobrazovacím vyšetřením považuji možné časné posouzení odpovědi

na protinádorovou léčbu a dále stanovení přesnějšího rozsahu metastáz v mízních uzlinách.

Naopak za nevýhodu PET/CT s FLT pokládám vyšší ekonomické náklady, které

jsou spojené s tímto vyšetřením.

Jako třetí cíl jsem měla stanoveno zjistit vliv PET/CT vyšetření s FLT na možnou

změnu stagingu onemocnění a na definici cílových objemů. U výzkumného souboru

jsem zjistila, že použití PET/CT s FLT má zásadní vliv na přesnější definici cílového

objemu a dokonce i u několika pacientů na změnu stagingu.
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Obrázek 22: Lineární urychlovač Elektra. Zdroj: vlastní.

Obrázek 21 : PET/CT Biograph HiRez/16 slice. Zdroj: vlastní.

Obrázek 24: Combifix (fixační pomůcka). Zdroj: vlastní.

Obrázek 23: Termoplastická fixační maska.

Zdroj: vlastní.
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platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší
bakalářské práci, musí být zcela anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vašich, školou schválených, praktik, pod přímým

vedením oprávněného zdravotnického pracovníka FN Plzeň, kterým je MUDr. Radovan
Vojtíšek, Ph. D., lékař ORAK.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník
ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na
vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků FN Plzeň s Vámi spolupracovat,
pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich
soukromí či pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických
pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči
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