## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Michala Kolečkářová
Název práce: Využití PET/CT vyšetření s fluorothymidinem při plánování radioterapie dlaždicobuněčných nádorů hlavy a krku
Oponent práce: MUDr. Jan Mařan
Počet číslovaných stran: 82
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 32
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>93</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce je celkově na vysoké úrovni a velice pěkně popisuje problematiku nádorů hlavy a krku. V teoretické části jsou kvalitně zpracovány všechny potřebné kapitoly. V klinických projevech onemocnění postrádám zmínku o nálezů hmatné rezistence na krku, která bývá mnohdy jedinou známkou nádoru v této lokalitě vedoucí k diagnóze. V praktické části je ukázkově zpracováno 5 kazuistik dokládajících význam využití PET/CT s FLT, zejména ve smyslu změny stagingu a tudíž i změně cílových objemů při plánování radioterapie. Za chybu z nepozornosti považuji špatné spojení dávky a cílových objemů u kazuistiky číslo 3. Diskuze je dostatečně obsáhlá, včetně porovnání výsledků s odbornou literaturou. Práci hodnotím známkou jedna a doporučuji ji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15.5.2017

Podpis: MUDr. Jan Mařan